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 Comisia Europeană a adoptat Evaluarea implementării Strategiei 

Lisabona 
 

La 28 ianuarie a.c., Comisia Europeană a adoptat 
Evaluarea implementării Strategiei Lisabona la nivelul 
statelor membre UE şi a Zonei Euro, document ce 
include aprecieri privind fiecare stat membru, legate de 
punerea în aplicare a Programelor Naţionale de 
Reformă. 
Având în vedere evoluţiile economiei globale în cea de-
a doua jumătate a anului 2008, Comisia pune accent pe 

măsurile prioritare pentru a răspunde crizei.  
În ceea ce priveşte evaluarea Comisiei referitoare progresele înregistrate, în 
domeniul finanţelor publice, Consiliul recomandă României, pentru a menţine 
competitivitatea externă şi pentru a limita deficitul de cont curent şi inflaţia, să 
consolideze semnificativ politica bugetară şi să implementeze urgent un cadru 
fiscal pe termen mediu obligatoriu, să revizuiască componenţa cheltuielilor, 
pentru a creşte cheltuielile care susţin creşterea economică, printre altele prin 
reducerea şi redirecţionarea ajutorului de stat spre obiective orizontale şi să 
menţină evoluţia salariilor în concordanţă cu creşterea productivităţii. 
Textul integral al Evaluării implementării Strategiei Lisabona este disponibil la 
adresa: http://ec.europa.eu/growthandjobs/index_en.htm  

 
 

 Propunerea CE de revizuire a regulilor de facturare a TVA 

 
În 28 ianuarie 2009, Comisia Europeană a adoptat o propunere de Directivă, 
având ca finalitate revizuirea regulilor de facturare a TVA cuprinse în Directiva 
2006/112/CE privind sistemul comun al TVA.  
Printre altele, iniţiativa comunitară îşi propune creşterea gradului de utilizare a 
facturării electronice, reducerea sarcinilor administrative suportate de 
întreprinderile mici şi mijlocii, dar şi acordarea de sprijin statelor membre în lupta 
împotriva fraudei fiscale, având la bază noile evoluţii tehnologice din materia 
facturării electronice. Propunerea simplifică, modernizează şi armonizează 
regulile de facturare în materia TVA. În particular, sunt eliminate barierele 
existente în materia facturării electronice, prin impunerea unui tratament egal între 
această formă de facturare şi cea pe suport de hârtie. 
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Propunerea este considerată un element cheie atât în Planul de Acţiuni al 
Comisiei Europene de reducere a sarcinilor administrative cu 25% până în 2012, 
cât şi în strategia Comisiei de a combate mai eficient frauda fiscală. 
Mai multe informaţii despre această iniţiativă comunitară pot fi găsite la: 
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/09/132&format=HTM
L&aged=0&language=en&guiLanguage=en 
 

 Comisia a aprobat un ajutor de stat pentru compania de 
asigurări bancare din Germania 

Autorităţile germane au înaintat proiectul de ajutor de stat pentru banca 
Sicherungseinrichtungsgesellschaft deutscher Banken mbH. Sprijinul, în valoare 
de 6,7 miliarde de euro, are ca scop despăgubirea utilizatorilor subsidiarului 
german insolvent al Lehman Brothers.  
Sicherungseinrichtungsgesellschaft deutscher Banken este o entitate bancară 
nou – înfiinţată, ce sprijină Fondul de Protecţie a Depozitelor băncilor comerciale 
germane în procesarea plăţilor compensatorii. Fondul de Protecţie a Depozitelor 
are, în prezent, obligaţia de a despăgubi depozitarii Lehman Brothers Bankhaus 
AG. 
Cele 6,7 miliarde de euro nu vor fi plătite direct, ci vor lua forma unei garanţii a 
fondului special german de stabilizare a pieţei financiare. 
 

 Impozitare directă: Comisia Europeană a deschis o nouă 
procedură de infringement împotriva Greciei 

Comisia Europeană a decis, în baza articolului 228 al Tratatului CE, să deschidă 
o nouă procedură de infringement împotriva Greciei. În ciuda deciziei adoptate în 
2007 de Curtea Europeană de Justiţie, Grecia nu a comunicat nicio modificare a 
legislaţiei în ceea ce priveşte impozitarea capitalurilor în cazul sediului social sau 
al centrului efectiv de conducere al unei companii şi al exceptării generale de la 
aceasta impozitare a companiilor maritime. În cazul în care Grecia nu va respecta 
obligaţiile din scrisoarea de notificare formală, Comisia poate decide adresarea 
unei opinii motivate şi chemarea Greciei în faţa Curţii de Justiţie pentru a doua 
oară, solicitând plăţi penalizatoare. 
 

 Impozitare directă: Comisia solicită Finlandei încetarea 
impozitării discriminatorii a veniturilor câştigate de ne – rezidenţi 

în domeniul forestier 

 
Comisia Europeană a trimis Finlandei o solicitare formală pentru modificarea 
legislaţiei ce impune un regim de impozitare diferenţiată a veniturilor în domeniul 
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forestier, în funcţie de locul de rezidenţă ale proprietarului. Conform legislaţiei 
finlandeze, ne – rezidenţii nu beneficiază de nicio deducere a cheltuielilor sau 
nicio alta formă de deducere de care beneficiază rezidenţii pentru aceleaşi tipuri 
de venituri. Solicitarea Comisiei este sub forma opiniei motivate (cea de-a doua 
etapă a procedurii de infringement, conform articolului 226 al Tratatului CE). Dacă 
Finlanda nu se supune opiniei motivate a Comisiei în termen de două luni, 
aceasta poate înainta cauza Curţii Europene de Justiţie. 
 

 Impozitare directă: Comisia Europeană solicită Marii Britanii 
desfiinţarea prevederilor discriminatorii în domeniul impozitării 

succesorale 
Opinia adoptată de Comisie priveşte reducerile ce se aplică impozitelor 
succesorale care sunt acordate în cazul proprietăţilor agricole şi forestiere. 
Proprietatea agricolă moştenită trebuie să se afle în Marea Britanie, Insulele 
Channel sau Insula Man, în timp ce proprietatea forestieră trebuie să se 
găsească pe teritoriul Marii Britanii, pentru ca plătitorul să beneficieze de 
reducere. Aceasta nu se aplică în cazul în care proprietatea este situată în altă 
parte în UE sau Spaţiul Economic European (SEE). 
Solicitarea Comisiei este sub forma opiniei motivate (cea de-a doua etapă a 
procedurii de infringement, conform articolului 226 al Tratatului CE). Dacă Marea 
Britanie nu se supune opiniei motivate a Comisiei în termen de două luni, aceasta 
poate înainta cauza Curţii Europene de Justiţie. 
 

 Cotele reduse de TVA aplicate produselor prietenoase 
mediului 

În 19 decembrie 2008 Grupul Copenhagen Economics a emis, la solicitarea 
Comisiei Europene, un raport referitor la posibilitatea aplicării de cote reduse de 
TVA produselor prietenoase mediului şi produselor eficiente energetic.  
Scopul acestui raport este de a analiza posibilitatea aplicării cotelor reduse de 
TVA asupra produselor mai sus amintite, subliniind necesitatea de a plasa 
concluziile sale în contextul politicilor comunitare din materia schimbărilor climatice 
şi securităţii energetice, inclusiv interacţiunea cu instrumentele altor politici 
dezvoltate la nivel comunitar şi naţional. 
Raportul se concentrează pe rolul pe care cotele reduse de TVA îl pot avea în 
relaţia cu două obiective de politică europeană, care au dobândit o importanţă 
semnificativă în ultimii ani. Primul se referă la reducerea emisiilor de gaze cu efect 
de seră, atingând, în acelaşi timp, obiectivele securităţii energetice la nivel 
comunitar, iar al doilea este legat de îngrijorarea crescută, generată de 
competitivitatea fragilă a sectorului industrial.  
Grupul Copenhagen Economics s-a declarat sceptic în legătură cu posibila 
contribuţie pozitivă a cotelor reduse de TVA asupra produselor eficiente energetic, 
în condiţiile în care subvenţiile directe pot contribui mai eficient la realizarea 
aceleiaşi finalităţi, evitând, însă, crearea de probleme pe piaţa internă. Raportul 
cuprinde şi alte concluzii, printre care: 
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 Nu este clar dacă economisirea de energie va rezulta fără echivoc ca efect al 
aplicării unor reduceri la achiziţionarea produselor consumatoare de energie;  

 Aplicarea de cote reduse de TVA asupra acestor produse poate conduce la 
probleme de conformare; 

 Produsele eficiente energetic au un potenţial mare pe piaţa comerţului trans-
frontalier, având un preţ de achiziţie relativ mare. În aceste condiţii, consumatorii 
pot opta pentru achiziţionarea acestor produse pe teritoriul altor state, exploatând 
preţurile mai mici de pe aceste pieţe; 

 Cea mai eficientă şi eficace măsură de remediere a efectelor negative ale 
preţului ridicat al energiei şi alimentelor este aceea a politicilor sociale, prin 
intermediul cărora se pot canaliza subvenţii către grupurile ţintă ce au un nivel 
scăzut al veniturilor; 

 Aplicarea cotelor reduse de TVA asupra electricităţii şi agentului termic 
determină statele membre să încerce aplicarea unor măsuri mai dure în alte 
sectoare ale economiei, pentru a atinge ţintele de reducere a emisiilor de gaze cu 
efect de seră şi cele referitoare la reducerea consumului de energie, prin 
asemenea măsuri familiile cu venituri mici fiind în aceeaşi măsură afectate; 

 Aplicarea cotelor reduse de TVA asupra consumului de energie poate avea 
ca efect creşterea valorii facturii de import a gazelor şi combustibililor la nivel 
european.  
Mai multe informaţii despre acest document pot fi găsite la: 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/gen_info/econ
omic_analysis/economic_studies/study_on_reduced_vat_for_environmental_friend
ly_products_en.pdf 

 

 Comisia a decis sprijinirea României din Fondul de 
Solidaritate 

La 23 ianuarie a.c., Comisia Europeană a propus Parlamentului European şi 
Consiliului alocarea sumei de 11.785.377 euro României din Fondul de 
Solidaritate. Suma mai sus menţionată are ca scop acoperirea parţială a 
pagubelor suferite în urma inundaţiilor din iulie 2008. Costul total al pagubelor 
este estimat la 471.415.101 euro. 
 

 Belgradul va înainta candidatura pentru aderare la UE până în 
iulie 2009 

 
Vice-premierul sârb, însărcinat cu chestiunile legate de integrarea europeană, 
Bozidar Djelic, a anunţat că Serbia îşi va înainta candidatura la statutul de stat 
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membru al UE sub Preşedinţia Cehă, adică până la sfârşitul lunii iulie 2009. 
Alexandr Vondra, vice – premierul ceh, însărcinat cu afaceri europene, a salutat 
decizia Serbiei, afirmând că Preşedinţia UE încurajează eforturile întreprinse de 
Serbia şi progresele înregistrate în sensul obţinerii statutului de stat membru, cu 
toate că rămân, în continuare, condiţii care trebuie îndeplinite.  
Stabilizarea situaţiei în Balcani şi integrarea acestora în UE reprezintă una din 
priorităţile PRES, Vondra afirmând că Serbia este unul din actorii principali în 
vederea obţinerii acestui deziderat. 
 

 

 Comisia Europeană a adoptat deciziile pentru modificarea 
statutului celor trei comitete europene de reglementatori naţionali 

 
Comisia Europeană a adoptat deciziile pentru modificarea statutului celor trei comitete 
europene de reglementatori naţionali: Comitetul European al Reglementatorilor de 
Valori Mobiliare (CESR), Comitetul European al Supraveghetorilor Bancari 
(CEBS) şi Comitetul European al Supraveghetorilor de Asigurări şi Pensii 
Ocupaţionale (CEIOPS). Astfel, competenţele celor trei organisme vor fi identice.  
Schimbările esenţiale în ceea ce priveşte rolul celor trei comitete se referă la: 
îndeplinirea rolului de mediator între autorităţile de supraveghere, de consiliere a 
acestora, promovarea schimbului bilateral/multilateral de informaţii între 
autorităţile naţionale, facilitarea delegării de atribuţii, asigurarea funcţionării 
eficiente şi coerente a colegiilor reglementatorilor naţionali, care vor fi create 
pentru a îmbunătăţi supravegherea instituţiilor financiare internaţionale, 
analizarea aplicării recomandărilor şi standardelor pe care le impun. 
Deciziile în cadrul celor trei comitete vor fi adoptate prin consens, iar în caz de 
divergenţă, prin majoritate calificată. 
De asemenea, autorităţilor naţionale li se va aplica principiul “conformează - te 
sau explică”, în cazul în care acţiunile lor nu corespund cu deciziile celor trei 
comitete. 

 
 

 Cel de-al optulea Raport European referitor la Inovaţie 
 
Cel de-al optulea Raport European referitor la 
Inovaţie arată faptul că UE a făcut progrese 
substanţiale în ceea ce priveşte activitatea 
inovaţională. 
Cele mai ridicate performanţe, foarte mult peste 
nivelul UE, au fost înregistrate în Elveţia, Suedia, 
Finlanda, Germania, Danemarca şi Marea Britanie; 
Austria, Irlanda, Luxemburg, Belgia, Franţa şi Olanda 
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au înregistrat, de asemenea performanţe peste nivelul mediei UE. Sub acest nivel 
s-au aflat Cipru, Islanda, Estonia, Slovenia, Republica Cehă, Norvegia, Spania, 
Portugalia, Grecia şi Italia, cu performanţe moderate, în timp ce Malta, Ungaria, 
Slovacia Polonia,Lituania, Croaţia, România, Letonia, Bulgaria şi Turcia sunt 
state care încă depun eforturi pentru a ajunge din urmă celelalte state membre. 
Textul integral al raportului este disponibil la adresa: www.proinno-
europe.eu/metrics. 
 
 
 
 
__________________________________ 
Redactat: Florentina Radu, expert asistent 
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